令和２年１２月１７日

保護者の皆様へ

横浜市立川和中学校

校 長  田原 裕

学習動画の試行配信による

家庭と学校とのオンラインでの接続確認について（お願い）

 保護者の皆様には、日頃より新型コロナウイルス感染症における感染拡大防止にご理解とご協力をいただ

き、心より感謝申し上げます。

 今後、新型コロナウイルス感染症拡大の影響等により、登校が困難になる状況がいつ発生するか予測が困

難な状況です。横浜市では、４月からの臨時休校に際しては緊急時の対応として学習動画を作成し、配信し

てきました。７月には株式会社 LoiLo（※）と連携協定を結び、オンラインによる双方向での学習ができる

よう準備を進めてきました。

この度、横浜市教育委員会では、感染症の拡大等による臨時休校に際して、「ロイロノート・スクール」

を活用した学習動画を作成しましたので、試行的に配信し、各ご家庭での接続確認を行いたいと思います。

保護者の皆様におかれましては、ご家庭ですでにお持ちの端末（タブレット、スマートフォン、PC等）が

ある場合には、それらを使用していただき、別紙にしたがって、接続できるか確認をお願いいたします。

12月 17日～25日の間、ロイロノート・スクールを使用して学習動画と提出カードをオンラインで送付

しますので、ご確認いただけた場合は、12月 25日までにご返信ください。

各家庭の端末・ネット環境が分からない状況での試行となるため、今後、校内でも端末操作の体験やロイ

ロノート・スクールで配信される予定の学習動画の視聴を行うなど、配慮をしていきたいと思います。

あくまでも試行となりますので、各家庭におかれましては、現状の環境下でのご協力をお願いいたします。

また、今後、臨時休校等で登校できない状況になるような際に、オンラインでの対応が難しいご家庭に

は、従来の学校ホームページやプリントによる課題提供などの支援も引き続き行ってまいりますので、今回

の試行で接続できない場合でもご安心ください。

＜ご確認いただけた方は、「提出カード」を１２月２５日（金）までにご返信ください。 ＞

＜使用にあたり配慮いただきたいこと  「ロイロノート・スクール」の利活用に際して＞

●学校から通知される個人のアカウントやパスワードは他の人に絶対に教えないようにしてください。

●個人情報の取扱いについては、ロイロノート・スクールのプライバシーポリシーをご確認ください。

※株式会社 LoiLo HP https://n.loilo.tv/ja/privacy

問合せ先 川和中学校 副校長 岩田 和也  電話 ９４１-１３６１

※株式会社LoiLo 「ロイロノート・スクール」について

ロイロノート・スクールは、子どもたちの主体性を育み、双方向授業を作り出す学習支援ツールです。

横浜市では、臨時休業のみならず、来年度以降も授業の中でも活用していく予定です。

一方向的に学習動画を配信するだけでなく、子どもたちからの解答や意見、感想を教師に送付する

等、双方向の学習を可能にします。

ロイロノート・スクールWebページ：https://n.loilo.tv/ja/

https://n.loilo.tv/ja/privacy

令和
れ い わ

2年 12月
がつ

17日
にち

保護者
ほ ご し ゃ

の皆
みな

さん

横浜
よこはま

市立
し り つ

川
かわ

和中
わちゅう

学校
がっこう

校長
こうちょう

  田原
た は ら

 裕
ひろし

「ロイロノート
ろ い ろ の ー と

・スクール
す く ー る

」（LoiLo）を使
つか

う確認
かくにん

のお願
ねが

い

 新型
しんがた

コロナウイルス
こ ろ な う い る す

が広
ひろ

がらないようにするために、いつもご理解
り か い

とご協力
きょうりょく

ありがとうございます。

横浜市
よ こ は ま し

では、タブレット
た ぶ れ っ と

、スマートフォン
す ま ー と ふ ぉ ん

、パソコン
ぱ そ こ ん

（ＰＣ
ぴーしー

）を使
つか

って、学校
がっこう

でも、家
いえ

でも見
み

ることができ

る学習
がくしゅう

動画
ど う が

を作
つく

りました。その動画
ど う が

を皆
みな

さんの家
いえ

で見
み

ることができるか、確認
かくにん

をお願
ねが

いします。

 家
いえ

にタブレット
た ぶ れ っ と

やスマートフォン
す ま ー と ふ ぉ ん

、パソコン
ぱ そ こ ん

（ＰＣ）がある場合
ば あ い

は、それを使
つか

って動画
ど う が

を見
み

ます。動画
ど う が

を見
み

るために、「ロイロノート
ろ い ろ の ー と

・スクール
す く ー る

」を使
つか

います。使
つか

い方
かた

は、別
べつ

の「ロイロノート
ろ い ろ の ー と

・スクール
す く ー る

利用
り よ う

開始
か い し

手順書
てじゅんしょ

（ロイロノート
ろ い ろ の ー と

・スクール
す く ー る

の使
つか

い方
かた

）」を見
み

てください。分
わ

からないときは、学校
がっこう

の先生
せんせい

に聞
き

いてください。

12月
がつ

17日
にち

～25日
にち

に、「ロイロノート
ろ い ろ の ー と

・スクール
す く ー る

」で、学校
がっこう

から「学習
がくしゅう

動画
ど う が

」と「提出
ていしゅつ

カード
か ー ど

」を送
おく

ります。

家
いえ

のタブレット
た ぶ れ っ と

やスマートフォン
す ま ー と ふ ぉ ん

、ＰＣで、動画
ど う が

を見
み

ることができたら、12月
がつ

25日
にち

までに「ロイロノート
ろ い ろ の ー と

・

スクール
す く ー る

」で、提出
ていしゅつ

カード
か ー ど

を先生
せんせい

に送
おく

ってください。

※「ロイロノート
ろ い ろ の ー と

・スクール
す く ー る

」について

  ロイロノート
ろ い ろ の ー と

・スクール
す く ー る

は、タブレット
た ぶ れ っ と

やスマートフォン
す ま ー と ふ ぉ ん

、ＰＣなどで使
つか

うことができるツール
つ ー る

（ソフト
そ ふ と

）です。

家
いえ

のタブレット
た ぶ れ っ と

やスマートフォン
す ま ー と ふ ぉ ん

、ＰＣにダウンロード
だ う ん ろ ー ど

して使
つか

ってください。

  先生
せんせい

から皆
みな

さんに、動画
ど う が

や写真
しゃしん

、カード
カ ー ド

に書
か

いた文字
も じ

などを、送
おく

ることができます。皆
みな

さんからも先生
せんせい

に、

動画
ど う が

や写真
しゃしん

、メッセージ
メ ッ セ ー ジ

を送
おく

ることができます。

【注意
ちゅうい

】

 ●先生
せんせい

が渡
わた

した個人
こ じ ん

のアカウント
ア カ ウ ン ト

やパスワード
ぱ す わ ー ど

は、絶対
ぜったい

に、他
ほか

の人
ひと

に教
おし

えないでください。

 ●分
わ

からないときは、学校
がっこう

まで連絡
れんらく

してください。

                川
かわ

和中
わちゅう

学校
がっこう

  副校長
ふくこうちょう

 岩田
い わ た

 和也
か ず や

   TEL：９４１‐１３６１

やさしい日本語版
に ほ ん ご ば ん